

深圳开立生物医疗科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具标准无保留意见的《审计报告》(天健审〔)号),现将 2022 年度财务决算情况报告如下:

一、公司合并报表范围

本公司将上海爱声生物医疗科技有限公司、上海威尔逊光电仪器有限公司(以下简称威尔逊公司)、上海和一医疗仪器有限公司(以下简称和一医疗公司)、哈尔滨开立科技有限公司、开立生物医疗科技(武汉)有限公司、Bioprober Corporation、Sonowise,Inc.、Sonoscape Medical(Hong Kong) Co.,Ltd、Opticare Co.,Ltd、广东开立医疗科技有限公司、开立生物医疗科技(成都)有限公司、株式会社ソノスケイプジャパン、SonoScape Medical Netherlands B.V.、SonoScape Medical India Private Limited、ООО "С О Н О С К Е Й П М Е Д И Ц И Н А Р Ы С"、SonoScape Medical Germany GmbH、SonoScape US Inc.、MEDISCAPE MEDICAL MEXICO、SONOSCAPE MALAYSIA SDN. BHD.、深圳立拓生物科技有限公司、SONOSCAPE MEDICAL SINGAPORE PTE. LTD.、SONOSCAPE MEDICAL RO S.R.L.共 22 家子公司纳入本期合并财务报表范围。

二、主要会计数据及财务指标

单位: 元

项目	2022 年	2022 年	增减变动幅度
营业收入	1,762,648,981.93	1,444,597,628.09	22.02%
利润总额	381,942,402.30	254,210,625.63	50.25%
归属于上市公司普通股股东的净利润	369,811,713.74	247,244,612.13	49.57%
基本每股收益(元/股)	0.86	0.62	38.71%
稀释每股收益(元/股)	0.86	0.62	38.71%
项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
资产总额(元)	3,544,216,145.59	3,020,357,777.71	17.34%

归属于上市公司普通股股东的净资产（元）	2,739,802,619.18	2,355,181,380.53	16.33%
---------------------	------------------	------------------	--------

三、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、报告期资产结构及同比变动

资产负债表项目	年末数（元）	比重	年初数（元）	比重	变动幅度
流动资产：	2,514,310,007.04	70.94%	2,132,276,122.99	70.60%	17.92%
其中：货币资金	1,337,206,870.79	37.73%	1,269,492,227.25	42.03%	5.33%
交易性金融资产	419,451,990.06	11.83%	145,238,467.56	4.81%	188.80%
应收票据	1,361,822.00	0.04%	1,707,496.40	0.06%	-20.24%
应收账款	198,688,437.28	5.61%	208,394,312.72	6.90%	-4.66%
预付款项	11,961,589.11	0.34%	17,247,293.93	0.57%	-30.65%
其他应收款	17,042,069.96	0.48%	38,756,675.96	1.28%	-56.03%
存货	514,382,635.06	14.51%	440,520,953.65	14.59%	16.77%
一年内到期的非流动资产	5,624,000.00	0.16%	5,187,000.00	0.17%	8.42%
其他流动资产	8,590,592.78	0.24%	5,731,695.52	0.19%	49.88%
非流动资产：	1,029,906,138.55	29.06%	888,081,654.72	29.40%	15.97%
其中：长期待摊费用	13,749,444.20	0.39%	4,749,089.65	0.16%	189.52%
长期应收款	16,734,259.57	0.47%	19,533,108.17	0.65%	-14.33%
其他权益工具投资	8,202,777.00	0.23%	8,202,777.00	0.27%	0.00%
固定资产	375,597,428.98	10.60%	70,415,106.34	2.33%	433.40%
在建工程	181,297,478.95	5.12%	373,392,493.29	12.36%	-51.45%
使用权资产	37,658,336.29	1.06%	38,870,588.38	1.29%	-3.12%
无形资产	169,371,419.22	4.78%	179,061,387.82	5.93%	-5.41%
商誉	160,444,153.86	4.53%	146,406,690.15	4.85%	9.59%
递延所得税资产	30,322,404.92	0.86%	32,332,773.40	1.07%	-6.22%
其他非流动资产	36,528,435.56	1.03%	15,117,640.52	0.50%	141.63%
资产总计	3,544,216,145.59	100.00%	3,020,357,777.71	100.00%	17.34%

资产项目变动分析如下：

（1）2022 年末交易性金融资产余额为 41,945.20 万元，较年初增加 27,421.35 万元，增幅为 188.80%，主要系本期购买理财产品增加所致；

（2）2022 年末其他应收款余额为 1,704.21 万元，较年初减少 2,171.46 万元，降幅为 56.03%，主要系本期收回威尔逊业绩补偿款所致；

(3) 2022 年末其他流动资产余额为 859.06 万元，较年初增加 285.89 万元，增幅为 49.88%，主要系本期待抵扣增值税进项重分类至其他流动资产金额增加所致；

(4) 2022 年末长期待摊费用余额为 1,374.94 万元，较年初增加 900.04 万元，增幅为 189.52%，主要系本期威尔逊租赁厂房装修增加所致；

(5) 2022 年末固定资产余额为 37,559.74 万元，较年初增加 30,518.23 万元，增幅为 433.40%，主要系本期开立医疗大厦转固定资产所致；

(6) 2022 年末在建工程余额为 18,129.75 万元，较年初减少 19,209.50 万元，降幅为 51.45%，主要系本期开立医疗大厦转固固定资产所致；

(7) 2022 年末其他非流动资产余额为 3,652.84 万元，较年初增加 2,141.08 万元，增幅为 141.63%，主要系本期预付设备款和工程款增加所致；

2、债务结构及同比变化

资产负债表项目	年末数(元)	比重	年初数(元)	比重	变动幅度
流动负债：	749,417,628.27	93.16%	555,833,288.08	83.56%	34.83%
其中：短期借款	180,973,610.55	22.50%	28,548,191.31	4.29%	533.92%
交易性金融负债	2,884,039.27	0.36%	63,820.02	0.01%	4419.02%
应付票据	1,757,177.64	0.22%	1,450,500.55	0.22%	21.14%
应付账款	229,672,694.53	28.55%	230,073,025.84	34.59%	-0.17%
合同负债	100,131,752.70	12.45%	52,323,754.52	7.87%	91.37%
应付职工薪酬	130,868,682.15	16.27%	114,529,394.29	17.22%	14.27%
应交税费	26,868,373.36	3.34%	31,133,988.43	4.68%	-13.70%
其他应付款	56,871,119.73	7.07%	83,552,412.83	12.56%	-31.93%
一年内到期的非流动负债	10,825,894.57	1.35%	12,878,350.49	1.94%	-15.94%
其他流动负债	8,564,283.77	1.06%	1,279,849.80	0.19%	569.16%
非流动负债：	54,995,898.14	6.84%	109,343,109.10	16.44%	-49.70%
其中：长期借款			43,316,317.46	6.51%	-100.00%

租赁负债	27,091,327.96	3.37%	26,001,759.88	3.91%	4.19%
递延收益	26,907,544.74	3.34%	33,367,584.83	5.02%	-19.36%
递延所得税负债	997,025.44	0.12%	6,657,446.93	1.00%	-85.02%
负债合计	804,413,526.41	100.00%	665,176,397.18	100.00%	20.93%

负债项目变动分析：

(1)2022 年末短期借款余额为 18,097.36 万元，较年初增加 15,242.54 万元，增幅为 533.92%，主要系本期增加银行短期借款所致；

(2) 2022 年末交易性金融负债余额为 288.40 万元，较年初增加 282.02 万元，增幅为 4,419.02%，主要系本期以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债增加所致；

(3) 2022 年末合同负债余额为 10,013.18 万元，较年初增加 4,780.8 万元，增幅为 91.37%，主要系本期预收货款增加所致；

(4) 2022 年末其他应付款余额为 5,687.11 万元，较年初减少 2,668.13 少万元，降幅为 31.93%，主要系本期支付限制性股票回购款增加所致；

(5)2022 年末其他流动负债余额为 856.43 万元，较年初增加 728.44 万元，增幅为 569.16%，主要系待转销项税额增加所致；

(6)2022 年末递延所得税负债余额为 99.70 万元，较年初减少 566.04 万元，降幅为 85.02%，主要系本期转销上期应收业绩补偿款结转入营业外收入确认递延所得税负债所致。

3、股东权益情况

资产负债表项目	年末数（元）	比重	年初数（元）	比重	变动幅度
所有者权益：	2,739,802,619.18	100.00%	2,355,181,380.53	100.00%	16.33%
其中：股本	427,861,745.00	15.62%	429,771,745.00	18.25%	-0.44%
资本公积	1,037,811,019.90	37.88%	1,011,446,247.35	42.95%	2.61%
减：库存股			27,979,584.00	1.19%	-100.00%
其他综合收益	18,573,588.01	0.68%	2,715,701.53	0.12%	583.93%
盈余公积	153,612,731.38	5.61%	118,319,732.25	5.02%	29.83%
未分配利润	1,101,943,534.89	40.22%	820,907,538.40	34.86%	34.23%

股东权益情况变动分析：

(1)2022 年末库存股余额为 0 元,较年初减少 2,797.96 万元,降幅为 100%,主要系本期公司以授予价格回购注销限制性股票,相应减少库存股所致;

(2) 2022 年末其他综合收益余额为 1,857.36 万元,较年初增加 1,585.79 万元,增幅为 583.93%,主要系本期外币报表折算差额所致;

(3)2022 年末盈余公积余额为 15,361.27 万元,较年初增加 3,529.30 万元,增幅为 29.83%,主要系本期净利润增加所致。

(4) 2022 年末未分配利润余额为 110,194.35 万元,较年初增加 28,103.6 万元,增幅为 34.23%,主要系本期净利润增加所致。

(二) 经营成果

项 目	本期金额 (元)	上年同期金额 (元)	增减变动
营业总收入	1,762,648,981.93	1,444,597,628.09	22.02%
营业成本	584,041,436.64	471,205,582.73	23.95%
税金及附加	15,221,786.31	11,523,233.93	32.10%
销售费用	423,163,991.07	366,527,327.19	15.45%
管理费用	97,998,237.43	90,847,507.02	7.87%
研发费用	328,957,726.84	263,058,793.06	25.05%
财务费用	-29,890,978.28	9,122,938.67	-427.65%
信用减值损失	-19,913,976.99	-10,280,757.02	93.70%
资产减值损失	-40,141,025.72	-98,908,039.78	-59.42%
其他收益	94,748,572.43	77,728,300.91	21.90%
投资收益	9,254,370.17	11,837,057.67	-21.82%
公允价值变动收益	-3,932,049.21	3,165,913.24	-224.20%
资产处置收益	-744,349.85	-191,163.09	289.38%
营业利润	382,428,322.75	215,663,557.42	77.33%
营业外收入	109,425.08	40,045,358.76	-99.73%
营业外支出	595,345.53	1,498,290.55	-60.27%
利润总额	381,942,402.30	254,210,625.63	50.25%
所得税费用	12,130,688.56	6,966,013.50	74.14%

净利润	369,811,713.74	247,244,612.13	49.57%
-----	----------------	----------------	--------

主要变动项目说明：

(1) 2022 年财务费用发生数为-2,989.10 万元，比上年同期减少 3,901.39 万元，降幅为 427.65%，主要系本期汇兑收益增加所致；

(2) 2022 年信用减值损失发生数为-1,991.40 万元，比上年同期增加 963.32 万元，增幅为 93.70%，主要系本期计提应收账款坏账增加所致；

(3) 2022 年资产减值损失发生数为-4,014.10 万元，比上年同期减少 5,876.70 万元，降幅为 59.42%，主要系上年同期计提商誉减值以及存货跌价减值较大所致；

(4) 2022 年公允价值变动收益发生数为-393.20 万元，比上年同期减少 709.80 万元，降幅为 224.20%，主要系本期未到期理财产品公允价值变动所致。

(5) 2022 年资产处置收益发生数为-74.43 万元，比上年同期增加 55.32 万元，增幅为 289.38%，主要系本期处置闲置固定资产增加所致；

(6) 2022 年营业利润发生数为 38,242.83 万元，比上年同期增加 16,676.48 万元，增幅为 77.33%，主要系彩超和内窥镜营业收入增加所致。

(7) 2022 年营业外收入发生数为 10.94 万元，比上年同期减少 3,993.59 万元，降幅为 99.73%，主要系上年同期确认威尔逊业绩补偿所致。

(8) 2022 年利润总额发生数为 38,194.24 万元，比上年同期增加 12,773.18 万元，增幅为 50.25%，主要系本期彩超和内窥镜营业收入增加所致。

(9) 2022 年所得税费用发生数为 1,213.07 万元，比上年同期增加 516.47 万元，增幅为 74.14%，主要系本期利润总额增加所致。

(10) 2022 年净利润发生数为 36,981.17 万元，比上年同期增加 12,256.71 万元，增幅为 49.57%，主要系本期利润总额增加所致。

(三) 现金流量情况

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	增减变动
经营活动现金流入小计	2,136,754,002.75	1,726,976,285.15	23.73%
经营活动现金流出小计	1,663,498,449.80	1,423,986,369.23	16.82%
经营活动产生的现金流量净额	473,255,552.95	302,989,915.92	56.20%

投资活动现金流入小计	998,526,919.68	942,765,777.01	5.91%
投资活动现金流出小计	1,432,584,520.07	871,231,657.80	64.43%
投资活动产生的现金流量净额	-434,057,600.39	71,534,119.21	-706.78%
筹资活动现金流入小计	222,147,638.40	800,765,745.63	-72.26%
筹资活动现金流出小计	218,366,997.94	443,439,798.98	-50.76%
筹资活动产生的现金流量净额	3,780,640.46	357,325,946.65	-98.94%
现金及现金等价物净增加额	54,379,903.89	723,511,186.37	-92.48%

主要变动项目说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额为 47,325.56 万元，比上年同期增加 17,026.56 万元，增幅为 56.20%，主要系本报告期营业收入增加所致；

（2）投资活动现金流出为 143,258.45 万元，比上年同期增加 56,135.29 万元，增幅为 64.43%，主要系本报告期购买理财产品增加所致；

（3）投资活动产生的现金流量净额为-43,405.76 万元，比上年同期减少 50,559.17 万元，降幅为 706.78%，主要系本报告期购买理财产品增加所致；

（4）筹资活动现金流入为 22,214.76 万元，比上年同期减少 57,861.81 万元，降幅为 72.26%，主要系上年同期向特定对象发行股票吸收投资收到现金增加所致；

（5）筹资活动现金流出为 21,836.70 万元，比上年同期减少 22,507.28 万元，降幅为 50.76%，主要系本期偿还债务支付的金额减少所致；

（6）筹资活动产生的现金流量净额 378.06 万元，比上年同期减少 35,354.53 万元，降幅为 98.94%，主要系上年同期向特定对象发行股票吸收投资收到的现金增加所致。

（7）现金及现金等价物净增加额 5,437.99 万元，比上年同期减少 66,913.13 万元，降幅为 92.48%，主要系上年同期向特定对象发行股票吸收投资收到的现金增加所致。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 10 日